
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 631 del 18/11/2022 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Servizio Appalti, Contratti e Servizi Ricreativi 

 
 

Oggetto:   AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 
PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER SOSTENERE 
L’ACCESSO DEI GIOVANI CON DISABILITÀ E/O APPARTENENTI A 
NUCLEI FAMIGLIARI CON QUATTRO O PIÙ FIGLI ALLA PRATICA 
MOTORIA E SPORTIVA E CONTRASTARE L’AUMENTO DELLA 
SEDENTARIETÀ E DELL’ABBANDONO DELLO SPORT  

 
 

Il Direttore 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot. gen. 35817 del 27/09/2019, di affidamento 

della responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore I “Servizi per la Persona” al 

sottoscritto dirigente Giuseppina Mazzarella, fino alla scadenza del mandato 

amministrativo; 

    

vista la Legge Regionale 31 maggio 2017 n. 8 “Norme per la promozione e lo sviluppo 

delle attività motorie e sportive” ed in particolare l’art. 5, comma 3 il quale dispone che 

“Per interventi urgenti o iniziative specifiche legate ad eventi sportivi di particolare 

rilievo, sopraggiunti successivamente all’adozione del Piano triennale dello sport, la 

Giunta Regionale, sentita la commissione assembleare competente, può provvedere, 

nell’ambito delle proprie funzioni, a concedere specifici contributi”; 

 

richiamate, rispettivamente:  

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1534 del 19/09/2022 avente ad oggetto 

“L.R. n. 8/2017, ART. 5, COMMA 3 – Interventi urgenti nel settore sportivo – 

Criteri per il trasferimento ai comuni e alle unioni di comuni delle risorse 

finanziarie per sostenere l’accesso dei giovani, con disabilità e/o appartenenti a 

nuclei famigliari con quattro o  più figli, alla pratica motoria e sportiva  e 

contrastare l’aumento della sedentarietà e dell’abbandono dello sport.” con la 

quale la regione Emilia Romagna intende sostenere l'accesso dei giovani con 

disabilità e/o appartenenti a nuclei familiari con quattro o più' figli, alla pratica 

motoria e sportiva e contrastare l'aumento della sedentarietà e dell'abbandono 

dello sport; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1854 del 02/11/2022 avente ad oggetto 

“Delibera di Giunta Regionale n. 1534/2022 - Trasferimento ai Comuni e alle 



-2- 

Unioni di Comuni delle risorse finanziarie per sostenere l'accesso dei giovani, 

con disabilità e/o appartenenti a famiglie numerose, alla pratica motoria e 

sportiva - impegno di spesa” con la quale è stato approvato il trasferimento 

delle risorse assegnate al Comune di Sassuolo; 

 

considerato che la Regione Emilia Romagna con i provvedimenti sopra richiamati:  

 ha inteso sostenere economicamente la pratica motoria e sportiva nelle fasce 

giovanili di famiglie in difficoltà economiche e contrastare l’aumento della 

sedentarietà determinato dall’emergenza Covid e, ora, dal macroscopico 

aumento dei costi energetici, inducendo una ricaduta positiva sull’attività di 

società ed associazioni sportive già duramente provate dalla crisi pandemica; 

 ha stabilito che i voucher dovranno essere utilizzati per l'iscrizione dei figli ai 

corsi, attività e campionati di associazioni e società sportive dilettantistiche del 

territorio iscritte al Registro CONI e al Registro parallelo CIP, per l'anno sportivo 

2022/2023; 

 ha inteso agevolare le famiglie con quattro o più figli e che appartengono a 

fasce di reddito medio-basse per sostenere le spese di iscrizione dei propri figli 

ai corsi e alle attività sportive organizzate da associazioni e società sportive 

dilettantistiche, nonché scongiurare il forzato abbandono della pratica motoria e 

sportiva dei giovani con disabilità che rientrano nella fascia di età compresa fra i 

6 e i 26 anni; 

 ha disposto di suddividere le risorse tenendo conto del rapporto fra percentuale 

di popolazione del comune rispetto al numero totale dei cittadini emiliano-

romagnoli, come da ultimo censimento disponibile, garantendo almeno un 

voucher ai comuni che, avendo una percentuale di abitanti risibile rispetto al 

totale regionale, non ne avrebbero potuto usufruire; 

 

dato atto che il Comune di Sassuolo aderisce alle finalità sopra esposte perseguite 

dalla Regione Emilia-Romagna in ambito di sport e provveduto entro la data del 15 

ottobre 2022, ad inviare la propria manifestazione di interesse al trasferimento delle 

risorse finanziarie regionali e alla gestione delle procedure per l'erogazione dei voucher 

con comunicazione a firma del Sindaco pro tempore prot. n. 0044719/2022 del 

30/09/2022; 

  

 dato atto che  

 le risorse regionali assegnate al comune di Sassuolo sono pari € 3.600,00; 

 ciascun nucleo familiare può beneficiare di un voucher del valore massimo di € 

200,00, ma in ogni caso non può superare il valore del costo sostenuto e 

rendicontato dal beneficiario; 

 il Comune di Sassuolo integrerà le risorse regionali con risorse proprie pari a € 

2.400,00 che verranno stanziate con la variazione di bilancio da approvare con 

prossima deliberazione di consiglio comunale, al fine di rendere ancora più 

incisivo l’intervento di sostegno alla pratica motoria e sportiva del territorio; 

 

 rilevato che:  

 come previsto dalla sopra menzionata delibera regionale è necessario adottare 

un bando pubblico rivolto alle famiglie con i criteri e le modalità per richiedere il 



-3- 

voucher stabilendo altresì i tempi di pubblicazione previsti non superiore di 30 

giorni consecutivi; 

 i comuni, a seguito della pubblicazione dell'avviso, dovranno raccogliere le 

domande, verificare i requisiti del nucleo familiare ed elaborare una graduatoria 

dei nuclei richiedenti, in base alla loro fascia di reddito; 

 i requisiti richiesti per beneficiare del voucher prevedono: 

1.Residenza nel Comune di Sassuolo; 

2.Giovani con disabilità di età compresa tra i 6 anni e i 26 anni appartenenti ad 

un nucleo famigliare in classe ISS da 0 a € 28.000,00; 

3.Nuclei familiari con quattro o più figli in classe ISEE da  0 a € 28.000,00; 

4.Iscrizione ad una associazione o società sportiva dilettantistica iscritta al 

Registro CONI e al Registro Parallelo CIP per la partecipazione ai campionati 

organizzati dalle rispettive Federazioni o Enti di promozione sportiva 

riconosciuti dal CONI o ai corsi e alle attività sportive organizzate dalle stesse 

associazioni e società sportive risultanti dai Registri CONI e CIP ai sensi della 

Delibera del CONI 1574/2017, articolo 3, lettera e); 

 il voucher erogato può essere del valore massimo di € 200,00 ma in ogni caso 

non può superare il valore del costo sostenuto e rendicontato dal beneficiario. 

Ricevute di importo inferiore al valore del voucher comporteranno una riduzione 

del contributo assegnato; 

 i comuni, al fine di liquidare i voucher ai nuclei familiari, dovranno richiedere ai 

beneficiari e verificare: 

- la documentazione di iscrizione ai corsi, attività e campionati sportivi rilasciata 

dalle singole associazioni e/o società sportive dilettantistiche; 

- la ricevuta del pagamento, che dovrà riportare il costo totale dell'iscrizione, al 

lordo del voucher; 

- in caso di figli disabili, la documentazione sanitaria attestante la disabilità; 

 entro il 28 febbraio 2023 i comuni dovranno trasmettere alla Regione Emilia 

Romagna – Settore Turismo, Commercio, Economia urbana, Sport - la richiesta 

di liquidazione del saldo delle risorse finanziarie assegnate, accompagnata da 

un atto amministrativo a firma del Dirigente competente, col quale si approva e 

al quale si allega la Relazione descrittiva in merito ai risultati conseguiti, 

contenente: 

a)il numero totale dei voucher liquidati; 

b)la descrizione dell’eventuale utilizzo di parte di risorse ai sensi di quanto 

indicato dal Paragrafo 6.3. “Clausola di garanzia per l’utilizzo ottimale delle 

risorse regionali”; 

c)i riferimenti degli atti di concessione e liquidazione dei voucher ai beneficiari; 

d)l’ammontare della liquidazione a saldo che si richiede; 

e)la dichiarazione che i dati anagrafici ed ogni altro elemento di riconoscibilità 

dei beneficiari, e in particolare quelli relativi ai dati personali sensibili, sono 

conservati agli atti della medesima pubblica amministrazione e, nel caso di 

controlli richiesti ed effettuati da parte della Regione Emilia-Romagna, saranno 

messi a disposizione nei termini e nei modi consentiti dal vigente Codice della 

Privacy; 

  



-4- 

dato atto che la Giunta comunale, con deliberazione n. 206  del 15.11.2022 , avente 

per oggetto: “L.R. N. 8/2017, ART. 5, COMMA 3 - DGR 1534/2022 - LINEE DI 

INDIRIZZO PER IL BANDO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA 

GRADUATORIA PER  L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI (VOUCHER) A 

COPERTURA DEI COSTI DI ISCRIZIONE A CORSI E CAMPIONATI SPORTIVI 

ORGANIZZATI DA ASSOCIAZIONI E SOCIETA’ SPORTIVE PER GIOVANI CON 

DISABILITÀ E/O APPARTENENTI A NUCLEI FAMIGLIARI NUMEROSI.”, aderendo 

alle finalità ed obbiettivi della Regione Emilia Romagna sopra richiamati, ha disposto di 

procedere alla pubblicazione del bando per l’assegnazione dei contributi individuando 

gli obiettivi e le linee di indirizzo generali a cui il bando dovrà attenersi, nel rispetto 

della competenza e responsabilità esclusiva del Direttore del Settore I – Servizi per la 

persona per quanto concerne l’adozione degli atti di gestione necessari ai fini della sua 

esecuzione; 

 

ritenuto conseguentemente 

 di procedere alla pubblicazione di un bando pubblico rivolto alle famiglie per la 

formazione di una graduatoria di assegnazione dei voucher di cui trattasi per la 

stagione sportiva 2022/2023 da pubblicare per un periodo non superiore a 30 giorni 

consecutivi; 

 di dare corso alla procedura approvando la seguente documentazione, quale parte 

integrale e sostanziale del presente provvedimento:  

a) schema di avviso pubblico per l’assegnazione di contributi (voucher) a copertura 

dei costi di iscrizione a corsi e campionati sportivi organizzati da associazioni e 

società sportive per giovani con disabilità e/o appartenenti a nuclei familiari con 

quattro o più' figli nella fascia di età compresa fra i 6 e i 26 anni; 

 di considerare valide, in analogia con altre direttive regionali e per non escludere 

famiglie impossibilitate all'ottenimento dell'attestazione ISEE nei tempi previsti dal 

bando 2022, le attestazioni ISEE 2022 o, in alternativa per chi non ne è in 

possesso, le attestazione ISEE 2021 o, nei casi previsti dalle disposizioni vigenti, 

dall’ISEE corrente;  

 

ritenuto di procedere alla pubblicazione di avviso pubblico per la formazione della 

graduatoria per anticipare gli adempimenti previsti per la procedura, procedendo alle 

necessarie variazioni di bilancio a pareggio  in entrata ed in spesa -per il recepimento 

del contributo regionale disposto con DGR dell’Emilia Romagna 1534 del 19.09.2022 

pari  € 3.600,00 e dell’integrazione di cui in narrativa pari ad € 2.400,00- prima della 

adozione del provvedimento di erogazione dei contributi/voucher  alle famiglie; 

 

richiamate rispettivamente: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 20.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.65 del 20.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024, con i relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.269 del 28.12.2021, con la quale 

l’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 

e sulla base del bilancio di previsione 2022/2024, ha approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2022-2024, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le 

dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 



-5- 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 14 del 26/04/2022 con la quale è stato 

approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

 

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore del Settore I Servizi per 

la Persona esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa;  

  

dato atto che, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Direttore responsabile del Settore III 

“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime il parere favorevole di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 

267;   

 

attesa l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990, come 

introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento; 

 

dato atto altresì, che il presente provvedimento comporta l’obbligo di pubblicazione ai 

sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i.;   

  

quanto sopra ritenuto e premesso 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa qui integralmente 

richiamate, in esecuzione degli indirizzi definiti dalla Giunta comunale con 

Deliberazione n. 206/2022 lo schema di avviso pubblico per l’assegnazione di 

contributi (voucher) a copertura dei costi di iscrizione a corsi e campionati 

sportivi organizzati da associazioni e società sportive per giovani con disabilità 

e/o appartenenti a nuclei familiari con quattro o più' figli nella fascia di età 

compresa fra i 6 e i 26 anni, che si allega al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale; 

 

2. di fissare il termine per la presentazione delle domande a partire 

indicativamente dal giorno 18 novembre 2022 e fino al giorno 12 dicembre 

2022, tramite  portale digitale ENTRANEXT appositamente predisposto dal SIA; 

 

3. di dare atto che, a seguito della raccolta delle domande, il servizio Sport del 

Comune di Sassuolo provvederà a redigere e approvare idonea graduatoria dei 

possibili beneficiari secondo i requisiti previsti dalla DGR n. 1534/2022, 

secondo indicatore ISEE in ordine crescente e fino ad esaurimento delle 

risorse; 

 

4. di dare atto che si procederà con successivo provvedimento dirigenziale 

all’approvazione della graduatoria delle famiglie che saranno in possesso dei 

requisiti richiesti nel bando e previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 

1534/2022, accertando l’entrata e impegnando contestualmente  la spesa 

corrispondente; 

 



-6- 

5. di dare atto che entro il 28 febbraio 2023 i Comuni dovranno trasmettere alla 

Regione Emilia Romagna – Settore Turismo, Commercio, Economia urbana, 

Sport - la richiesta di liquidazione del saldo delle risorse finanziarie assegnate, 

accompagnata da un atto amministrativo a firma del Dirigente competente, col 

quale si approva e al quale si allega la Relazione descrittiva in merito ai risultati 

conseguiti; 

  

6. di dare atto che il finanziamento assegnato dalla Regione Emilia Romagna al 

Comune di Sassuolo per i voucher di cui trattasi, quantificato per l’anno 2022 in 

€ 3.600; sarà accertato nella parte entrata del bilancio di previsione 2022 del 

Comune di Sassuolo successivamente alla variazione di bilancio di previsione, 

ed impegnato contestualmente alla approvazione della graduatoria  delle 

famiglie ammesse al contributo regionale; 

  

7. di dare atto che il Comune di Sassuolo integrerà le risorse regionali con risorse 

proprie pari a € 2.400,00 che verranno stanziate con la variazione di bilancio da 

approvare con prossima deliberazione di consiglio comunale, al fine di rendere 

ancora più incisivo l’intervento di sostegno alla pratica motoria e sportiva del 

territorio 

 

8. di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto direttore del 

Settore I “Servizi per la Persona” Giuseppina Mazzarella; 

 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 

DL 174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza 

amministrativa del presente atto; 

 

10. di disporre che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del comune di Sassuolo, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’art. 23 co.1 D.Lgs. 33/2013;  

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Direttore 
Giuseppina Mazzarella / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


